
 

 
 

 

COMUNE DI BOCENAGO  
PROVINCIA DI TRENTO  

  
  

DELIBERAZIONE N. 095 
 

 

Giunta Comunale   

 
 
 

OGGETTO: Presa d’atto delle misure di cui alla delibera ANAC n. 1134 del 8 novembre 2017 recante «Nuove linee 
guida per l’attuazione della normativa in materia di prevenzione della corruzione e trasparenza da 
parte delle società e degli enti di diritto privato controllati e partecipati dalle pubbliche 
amministrazioni e degli enti pubblici economici» 

 
 

  

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 79 D.P.Reg. 01.02.2005 N. 3/L) 

  

L'anno DUEMILADICIOTTO addì VENTIQUATTRO del mese di SETTEMBRE alle 
ore  17,35, nella sala delle riunioni, a seguito di regolare avviso, si è convocata la 
Giunta del Comune.  

Su conforme dichiarazione del messo 
comunale, io sottoscritto Segretario 
comunale certifico che copia della 
presente deliberazione è stata 
pubblicata il giorno 

 26.09.2018 

Presenti i signori: 

all’albo pretorio ed all’albo informatico 
per rimanervi esposta per 10 giorni 
consecutivi. 

 
   IL SEGRETARIO GENERALE 

 Assenti  f.to dott. Mauro Bragagna 

 Giust. Ingiust.   

FERRAZZA WALTER - Sindaco      

BORONI GIULIANA      ================================= 

RICCADONNA SILVANA       INVIATA CAPIGRUPPO 

 
TISI BRUNO 

    

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

   
 
 
 

 
 
 

Assiste il Segretario Generale dott. Mauro Bragagna   

  

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor Ferrazza Walter, nella sua 
qualità di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell'oggetto suindicato. 

 



 

Deliberazione della Giunta comunale n. 095 di data 24.09.2018 
 

OGGETTO: Presa d’atto delle misure di cui alla delibera ANAC n. 1134 del 8 novembre 
2017 recante «Nuove linee guida per l’attuazione della normativa in materia 
di prevenzione della corruzione e trasparenza da parte delle società e degli 
enti di diritto privato controllati e partecipati dalle pubbliche 
amministrazioni e degli enti pubblici economici»  

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO CHE: 
- la legge 6 novembre 2012, n. 190 reca «Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione»; 
- il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 disciplina il «Riordino della disciplina 

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni»; 

- la determinazione ANAC n. 8 del 17 giugno 2015 dispone «Linee guida per 
l’attuazione della normativa in materia di prevenzione della corruzione e trasparenza 
da parte delle società e degli enti di diritto privato controllati e partecipati dalle 
pubbliche amministrazioni e degli enti pubblici economici»; 

- il decreto legislativo 25 maggio 2016, n. 97 prevede la «Revisione e semplificazione 
delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, 
correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 
2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di 
riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche»; 

 
CONSIDERATA, in particolare, la riformulazione dell’ambito soggettivo di 

applicazione della normativa in materia di prevenzione della corruzione, ai sensi dell’art. 1, 
co. 2-bis della legge 190/2012 e dell’art. 2-bis del d.lgs. 33/2013; 

 
RAVVISATO che, a fronte delle modifiche apportate dal d.lgs. 97/2016 agli obblighi di 

trasparenza del d.lgs.  33/2013, nel Piano nazionale anticorruzione 2016 (riguardo anche le 
Società in partecipazione pubblica ed altri enti di diritto privato assimilati) l’Autorità si era 
riservata di intervenire con apposite Linee guida, integrative del PNA, con le quali fornire agli 
enti pubblici economici, alle società e agli enti di diritto privato controllati e partecipati dalle 
pubbliche amministrazioni, indicazioni sulla corretta attuazione della normativa in materia di 
prevenzione della corruzione; 

 
VISTO il decreto legislativo 19 agosto 2016, n. 175 «Testo unico in materia di società a 

partecipazione pubblica» e le successive modifiche di cui al decreto legislativo 16 giugno 
2017, n. 100; 

 
DATO ATTO che ANAC ha adottato la delibera n. 1134 del 8 novembre 2017 recante 

«Nuove linee guida per l’attuazione della normativa in materia di prevenzione della 
corruzione e trasparenza da parte delle società e degli enti di diritto privato controllati e 
partecipati dalle pubbliche amministrazioni e degli enti pubblici economici»  

 
PRECISATO che le principali novità introdotte con la delibera 1134/2017 si riferiscono 

all’applicazione delle misure di prevenzione della corruzione e della trasparenza per gli enti 
pubblici economici, società a controllo pubblico, gli enti di diritto privato controllati ai sensi 
dell’art 2 bis, co. 2, lett. c), del d.lgs. 33/2013, le società partecipate e gli altri enti di diritto 
privato considerati dal legislatore all’art 2 bis, co. 3, secondo periodo del d.lgs. 33/2013. 

 
TENUTO CONTO che nel medesimo provvedimento ANAC specificava i diversi 

compiti affidati alle amministrazioni pubbliche che controllano società o enti di diritto privato 
o che si limitano ad una partecipazione non di controllo o che vigilano sulle attività di 
pubblico interesse affidate, in più parti richiamati nelle menzionate Linee guida. 

 



 

FATTO PRESENTE che con proprio provvedimento n. 8 del 5.02.2018 la giunta 
comunale deliberava di approvare il documento di aggiornamento del Piano triennale di 
prevenzione della corruzione e della trasparenza valido per il periodo 2018/2020. 

 
RILEVATO che nella sezione 10 del citato PTPC adottato dal Comune, 

“aggiornamento del piano di prevenzione della corruzione e della trasparenza”, si prevedeva 
l’impegno a dare attuazione alle Nuove linee guida per l’attuazione della normativa in materia 
di prevenzione della corruzione e trasparenza da parte delle società e degli enti di diritto 
privato controllati e partecipati dalle pubbliche amministrazioni e degli enti pubblici 
economici, approvate con Determinazione n. 1134 dello 08/11/2017 entro mesi sei a mezzo 
appendice integrativa al presente piano. 

 
Dato atto che nelle more di quanto indicato nel PTCP del Comune di Bocenago è 

necessario procedere all’aggiornamento del Piano di prevenzione e che si intende procedere a 
tale scopo con la presente deliberazione. 

 
Considerato che il PTPC del Comune di Bocenago è suscettibile ad integrazioni e 

modifiche anche al di là delle tempistiche di Legge, al fine di renderlo sempre più adeguato 
alle direttive ANAC. 

 
Vista la nota della Provincia Autonoma di Trento – Direzione generale prot. N. 

P001/2018-38/MN/bm recante “criteri per la determinazione del sistema di amministrazione e 

controllo nelle società controllate, direttamente e indirettamente, dalla Provincia e nelle 

società degli enti locali diverse da quelle controllate dalla Provincia” che, in quanto ai principi 

in esso enunciati, costituisce utile strumento applicativo alle sopra riportate linee guida 

ANAC. 
 
Ritenuto di prendere atto delle misure poste in essere dal Responsabile Anticorruzione e 

Trasparenza dell’Ente così come dettagliate nell’appendice “A” che qui si allega a formarne 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 
Ritenuto di dichiarare la presente immediatamente eseguibile al fine di permetterne la 

pubblicazione nell’apposita sezione Amministrazione Trasparente del sito web istituzionale 
dell’Amministrazione entro la fine del corrente mese. 

 
Acquisito sulla proposta di deliberazione il parere favorevole di regolarità tecnica 

espresso dal Segretario comunale, in relazione alle proprie competenze, ai sensi dell’art. 185 
del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con 
Legge Regionale 03 maggio 2018, n. 2 

 
Non acquisito sulla proposta di deliberazione il parere di regolarità contabile in quanto 

la presente non presenta riflessi finanziari. 
 

Con voti favorevoli unanimi e palesi. 
 
 

DELIBERA 
 
 

1. Di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione. 
 

2. Di prendere atto delle misure di cui alla delibera ANAC n. 1134 del 8 novembre 2017 
recante «Nuove linee guida per l’attuazione della normativa in materia di prevenzione 
della corruzione e trasparenza da parte delle società e degli enti di diritto privato 
controllati e partecipati dalle pubbliche amministrazioni e degli enti pubblici economici». 

 



 

3. Di approvare l’allegato A/ Appendice al Piano triennale di prevenzione della corruzione e 
della trasparenza valido per il periodo 2018/2020, predisposto dal Segretario generale, 
allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale. 

 
4. Di disporre la pubblicazione dell’Appendice di cui in parola nella sezione 

“Amministrazione Trasparente” del Comune di Bocenago. 
 

5. Di informare il Consiglio comunale dell’adozione e dei contenuti dell’aggiornamento del 
PTPC nella prima seduta utile e di portarne a conoscenza i dipendenti del Comune. 
 

6. Di trasmettere copia della presente deliberazione, contestualmente alla sua pubblicazione 
all’albo telematico, ai capigruppo consiliari ai sensi di quanto disposto dall’articolo 183, 
comma 2, del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige 
approvato con Legge regionale n. 2 del 03.05.2018 e ss.mm. 

 
7. Di dare evidenza, e ciò ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.92 n. 23, al fatto che avverso il 

presente provvedimento è ammesso ricorso in opposizione alla Giunta comunale ai sensi 
dell’art. 18, comma 5, del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-
Alto Adige approvato con Legge regionale n. 2 del 03.05.2018 e ss.mm. durante il 
periodo di pubblicazione nonché ricorso straordinario al Presidente della Repubblica ex 
art. 8 del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199 entro 120 giorni o, in alternativa, giurisdizionale 
avanti al T.R.G.A. di Trento, ex artt. 13 e 29 del D.Lgs. 02.07.2010 n. 104 entro 60 
giorni, da parte di chi abbia un interesse concreto ed attuale. 

 
Successivamente, su proposta del Sindaco, per le motivazioni di cui in premessa 

LA GIUNTA COMUNALE 

Con voti favorevoli unanimi e palesi 

 

 

DELIBERA 
 

8. di dichiarare la presente immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 183, comma 4 della 
L.R. 03 maggio 2018, n. 2 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto. 
 
 

Il Sindaco  Il Segretario Generale 
f.to Ing. Walter Ferrazza   f.to dott. Mauro Bragagna 

 
 
 
 
 
 
 

 

 
                        Firma autografa su originale                      Il Segretario generale 

                      (conservato presso il Comune)                dott. Mauro Bragagna 
 
 
 
 
 

 
 


